
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 

BOLETIM N. 106/2023 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- o Dr. Márcio Schenato, Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tapejara, para oferecer denúncia contra os indiciados, mediante a 
adoção das diligências que entender imprescindíveis para a formalização do ato processual, com base no Inquérito Policial autuado judicialmente 
sob o n. 5001968-59.2022.8.21.0127, oriundo da Vara Judicial da Comarca de São José do Ouro, e, no caso de suas férias, impedimentos ou 
ausências, seu substituto de escala que não estiver impedido (Port. 06/2023/SUBJUR). 

RETIFICAR 

- nos termos do artigo 109, inciso II, parágrafo único, da Constituição Estadual, e tendo em vista o que consta no Processo PGEA 
00576.000.334/2022, a Portaria n. 4324/2022/SUBADM, que aposentou, a pedido, o Dr. DARWIN FERRAZ REIS, Procurador de Justiça, do 
Quadro de Membros do Ministério Público, ID n. 3425053, para retirar da fundamentação do ato de inativação a menção ao artigo 40, § 9º, da 
Constituição Federal, e para constar que deverá perceber, na inatividade, proventos mensais e integrais correspondentes ao subsídio de seu cargo 
(Port. 0455/2023/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 de abril de 2023. 

LUCIANO DE FARIA BRASIL, 

Promotor de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 
 

 
BOLETIM N. 107/2023 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

CLASSIFICAR 

- por merecimento, para o cargo de 36º Procurador de Justiça da Procuradoria de Justiça Cível – 18ª Câmara Cível TJ, a Dra. CARLA CARPI 
NEJAR, ID n. 3427650, Procuradora de Justiça Substituta  (Edital 52/2023 - Port. 0464/2023/SUBADM). 

- por antiguidade, para o cargo de 12º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça do Tribunal do Júri de Porto Alegre (6º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Regional do Alto Petrópolis de Porto Alegre), de entrância final, o Dr. EDERSON LUCIANO MAIA VIEIRA, ID n. 3433722, 
Promotor de Justiça Substituto de Entrância Final - 17 (Edital 56/2023 - Port. 0467/2023/SUBADM). 

PROMOVER 

- por antiguidade, para o cargo de Promotor de Justiça Substituto de Entrância Final – 45, a Dra. MARIA ALICE CONCEIÇÃO SANCHOTENE, ID 
n. 3431738, 4ª Promotora de Justiça da Promotoria de Justiça de Sapucaia do Sul, de entrância intermediária (Edital 53/2023 - Port. 
0465/2023/SUBADM). 

- por antiguidade, para a entrância intermediária, e CLASSIFICA no cargo de 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de São 
Borja, o Dr. LAERTE KRAMER PACHECO, ID n. 3915328, Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Antônio Prado, de entrância inicial 
(Edital 54/2023 - Port. 0466/2023/SUBADM). 

REMOVER 

- por merecimento, para o cargo de 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça do Tribunal do Júri de Porto Alegre, de entrância final, o Dr. 
OCTAVIO CORDEIRO NORONHA, ID n. 2960834, 8º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça do Tribunal do Júri de Porto Alegre, de 
entrância final (Edital 57/2023 - Port. 0468/2023/SUBADM). 

- por antiguidade, para o cargo de Promotor de Justiça Substituto de Entrância Final – 33, a Dra. KARINA BUSSMANN, ID n. 3437914, Promotora 
de Justiça Substituta de Entrância Final - 39 (Edital 58/2023 - Port. 0469/2023/SUBADM). 

- por merecimento, para o cargo de 9º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude de Porto Alegre, de entrância final, 
a Dra. LUCIANA MORAES DIAS, ID n. 3433838, 1ª Promotora de Justiça da Promotoria de Justiça de Execução Criminal de Porto Alegre, de 
entrância final (Edital 59/2023 - Port. 0470/2023/SUBADM). 

- por antiguidade, para o cargo de 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Lajeado, de entrância intermediária, o Dr. MARCOS 
EDUARDO RAUBER, ID n. 3437795, 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Palmeira das Missões, de entrância intermediária (Edital 
60/2023 - Port. 0471/2023/SUBADM). 

- por merecimento, para o cargo de 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Alvorada, de entrância intermediária, o Dr. 
RODRIGO BERGER SANDER, ID n. 3392406, 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Torres, de entrância intermediária (Edital 
61/2023 - Port. 0472/2023/SUBADM). 

- por antiguidade, para o cargo de 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen, de entrância intermediária, a Dra. 
MICHELE TAÍS DUMKE KUFNER, ID n. 4292464, Promotora de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Santiago, de entrância intermediária 
(Edital 62/2023 - Port. 0473/2023/SUBADM). 



 

 

3 
 

- por merecimento, para o cargo de 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Cruz Alta, de entrância intermediária, a Dra. 
AMANDA GIOVANAZ, ID n. 3449971, 1ª Promotora de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Uruguaiana, de entrância intermediária (Edital 
63/2023 - Port. 0474/2023/SUBADM). 

- por antiguidade, para o cargo de 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Viamão, de entrância intermediária, a Dra. CAMILA 
SANTOS DA CUNHA, ID n. 3438554, Promotora de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Esteio, de entrância intermediária (Edital 
64/2023 - Port. 0475/2023/SUBADM). 

- por antiguidade, para o cargo de 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas, de entrância inicial, a Dra. FERNANDA 
RAMIRES, ID n. 4559398, 2ª Promotora de Justiça da Promotoria de Justiça de Três Passos, de entrância inicial (Edital 67/2023 - Port. 
0476/2023/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 de abril de 2023. 

MÁRCIO EMÍLIO LEMES BRESSANI, 

Promotor-Assessor. 

 
BOLETIM N. 11/2023/AL 

 
De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 3.º do art. 22 do Provimento n. 71/2017, do ARQUIVAMENTO dos seguintes 
expedientes: 
 

DP/PGEA EXPEDIENTE INTERESSADOS PROMOTORIA 

00795.001.883/2023 NF.00795.000.951/2023 Em Geral PJ CRIMINAL DE IJUÍ 

00795.001.882/2023 NF.00795.000.960/2023 Em Geral PJ CRIMINAL DE IJUÍ 

00891.001.246/2023 01618.004.090/2022 Em Geral PJ CÍVEL DE SÃO LEOPOLDO 

01886.000.163/2023 NF.01886.000.115/2023 Em Geral PJ DE SÃO VALENTIM 

01650.000.266/2023 IC.01650.000.078/2020 Em Geral PJ DE FAXINAL DO SOTURNO 

01218.000.188/2023 PA.01304.002.138/2022 Carmem Abreu Boa Nova 
PJ DE CONTROLE EXTERNO DA 

ATIVIDADE POLICIAL  
DE PORTO ALEGRE 

01128.000.946/2023 IC.01128.001.976/2021 
Representante legal da ILPI 

Residencial-Gerontológico Flor de 
Maçanilha Ltda 

PJ DE DEFESA DOS DIREITOS 
HUMANOS DE PORTO ALEGRE 

01860.000.270/2023 
NF.01860.000.100/2023 
NF.01860.000.783/2022 

Em Geral PJ DE RONDA ALTA 

01220.000.457/2023 NF.01504.000.576/2023 Em Geral PJ CÍVEL DE CACHOEIRINHA 

02350.000.282/2023 PAi.01304.002.138/2022 Carmem Abreu Boa Nova 
PJ DE JUSTIÇA DE CONTROLE 

EXTERNO DA ATIVIDADE POLICIAL 

00930.000.844/2023 
NF.01548.000.832/2022 
NF.01548.000.262/2023 

Em Geral PJ ESPECIALIZADA DE VIAMÃO 

00815.001.910/2023 NF.01512.000.229/2023 Em Geral PJ CÍVEL DE NOVO HAMBURGO 



 

 

4 
 

01786.000.133/2023 NF.01786.000.094/2023 Em Geral PJ DE JAGUARI 

00729.000.456/2023 NF.01502.000.190/2023 Em Geral PJ CÍVEL DE CACHOEIRA DO SUL 

00921.000.339/2023 NF.01648.000.912/2022 Dirce Maria Gonçalves Maidana PJ ESPECIALIZADA DE URUGUAIANA 

01581.000.025/2023 NF.01581.000.009/2023 Em Geral PJ DE SANTO CRISTO 

00929.000.814/2023 NF.01920.000.112/2023 Em Geral PJ DE VERANÓPOLIS 

01342.000.149/2023 IC.01342.000.289/2020 
Herdeiros de Elide 

Locatelli Trevisan e demais 
interessados. 

REDE AMBIENTAL TAQUARI-ANTAS 

01342.000.150/2023 Pat.01342.000.370/2021 Adão José Martins REDE AMBIENTAL TAQUARI-ANTAS 

00877.000.346/2023 NF.01581.000.061/2022 Em Geral PJ DE SANTO CRISTO 

00795.001.884/2023 NF.00795.000.948/2023 Em Geral PJ CRIMINAL DE IJUÍ 

00795.001.885/2023 NF.00795.000.961/2023 Em Geral PJ CRIMINAL DE IJUÍ 

00795.001.886/2023 NF.00795.000.965/2023 Em Geral PJ CRIMINAL DE IJUÍ 

00909.000.458/2023 PP.01898.000.176/2022 Em Geral 
PJ DE TAPERA 

 

00752.000.399/2023 NF.01742.000.109/2023 Em Geral PJ DE CONSTANTINA 

01882.000.222/2023 PP.01882.000.236/2022 
João da Silva 

 
PJ DE SÃO SEBASTIÃO DO CAÍ 

01623.000.224/2023 IC.01623.000.697/2022 Em Geral 
PJ DE DEFESA DO PATRIMÔNIO 

PÚBLICO DE PORTO ALEGRE 

01202.000.153/2023 IC.01629.000.532/2018 Em Geral 
PJ DE HABITAÇÃO E DEFESA 

DA ORDEM URBANÍSTICA 

01786.000.143/2023 NF.01786.000.093/2023 Em Geral PJ DE JAGUARI 



 

 

5 
 

01866.000.101/2023 PAi.01698.000.744/2021 Fátima Sinara Oliveira Kumpel PJ DE SANTA BÁRBARA DO SUL 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 de março de 2023. 
 

LUCIANO DE FARIA BRASIL, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 

 

 

BOLETIM N. 108/2023 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

APOSENTAR 

- nos termos do artigo 109, inciso II, parágrafo único, da Constituição Estadual, e tendo em vista o que consta no Processo PGEA 
00576.000.084/2023, a pedido, o servidor efetivo ADÃO SILVEIRA BORGES JUNIOR, ID n. 3425754, Técnico do Ministério Público, classe “G”, 
regime jurídico estatutário, carga horária de 40 horas semanais, do Quadro de Pessoal de Provimento Efetivo da Procuradoria-Geral de Justiça, 
considerado o teor do artigo 3º da Lei Complementar Estadual n. 15.429/2019, artigo 6º da Emenda Constitucional Estadual n. 78/2020, artigo 4º, 
incisos I ao V, e §§ 1º ao 3º, da Emenda Constitucional n. 103/2019, e artigo 201, § 9º, da Constituição Federal, devendo perceber, na inatividade, 
proventos mensais e integrais, nos termos do artigo 4º, § 6º, inciso I, e § 7º, inciso I, da Emenda Constitucional n. 103/2019, incluindo 25% (vinte e 
cinco por cento) de Gratificação Adicional, conforme artigo 100, inciso VIII, e 45% (quarenta e cinco por cento), referentes a 09 (nove) Avanços 
Trienais, conforme artigo 99, todos da Lei Complementar n. 10.098/1994 (Port. 0370/2023/SUBADM). 

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 03 de abril de 2023, o servidor HEITOR MARCOS PIENIS, ID n. 3608239, do cargo de Técnico do Ministério Público, classe 
"E", deste Órgão (PGEA 02352.000.003/2023 – Port. 0442/2023/SUBADM). 

- a pedido, a contar de 1° de abril de 2023, a servidora SOFIA SILVA SANGIOVANNI, ID n. 4749863, do cargo em comissão de Assessor de 
Procuradoria de Justiça II, CC-10, acrescido da gratificação de representação de 25% (vinte e cinco por cento), deste Órgão (PGEA 
00011.000.076/2023 – Port. 0451/2023/SUBADM). 

- a contar de 03 de abril de 2023, a servidora ADRIANA GRAZIADEI JACQUES, ID n. 4489845, do cargo em comissão de Assessor de Promotor 
de Justiça III, CC-06, deste Órgão (PGEA 00748.002.370/2023 – Port. 0481/2023/SUBADM). 

- a contar de 03 de abril de 2023, a servidora CHRISTINE HENNIG, ID n. 4595076, do cargo em comissão de Assessor de Promotor de Justiça II, 
CC-06, deste Órgão (PGEA 00748.002.370/2023 – Port. 0483/2023/SUBADM). 

- a contar de 03 de abril de 2023, a servidora ISABELLA BALBÉ GONÇALVES, ID n. 4672879, do cargo em comissão de Assessor Especial II, CC-
05, deste Órgão (PGEA 00849.000.381/2023 – Port. 0485/2023/SUBADM). 

NOMEAR E HABILITAR PARA A POSSE 

- ADRIANA GRAZIADEI JACQUES, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Promotor de Justiça II, CC-06, deste Órgão (PGEA 
00748.002.370/2023 – Port. 0482/2023/SUBADM). 

- CHRISTINE HENNIG, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Promotor de Justiça III, CC-06, deste Órgão (PGEA 
00748.002.370/2023 – Port. 0484/2023/SUBADM). 

- ISABELLA BALBÉ GONÇALVES, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Promotor de Justiça III, CC-06, deste Órgão (PGEA 
00849.000.381/2023 – Port. 0486/2023/SUBADM). 

NOMEAR 

- MARTINA BRENNER ARBOITE, para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial II, CC-05, deste Órgão (PGEA 00849.000.381/2023 – 
Port. 0487/2023/SUBADM). 

REVOGAR 

- a Portaria n. 2590/2022/SUBADM, que designou a servidora CHRISTINE ANDREA RODYCZ, ID n. 3446794, Técnica do Ministério Público, para 
exercer a função de Secretário-Geral de Direção da Promotoria de Justiça de Esteio (PGEA 01606.000.472/2023 – Port. 0444/2023/SUBADM). 

- a Portaria n. 2591/2022/SUBADM, que designou a servidora TATIELE CAROLINE DA SILVA COSTA, ID n. 3946339, Técnica do Ministério 
Público, para exercer a função de substituto de Secretário-Geral de Direção da Promotoria de Justiça de Esteio (PGEA 01606.000.472/2023 – Port. 
0445/2023/SUBADM). 

DESIGNAR 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, a servidora JANINE SANTANA DA SILVA, ID n. 3964469, Técnica do Ministério 
Público, para auxiliar a Promotoria de Justiça de Salto do Jacuí, duas vezes por semana, no período de 03 a 30 de abril de 2023 (PGEA 
01862.000.158/2023 – Port. 0441/2023/SUBADM). 

- a servidora TATIELE CAROLINE DA SILVA COSTA, ID n. 3946339, Técnica do Ministério Público, para exercer a função de Secretário-Geral de 
Direção da Promotoria de Justiça de Esteio (PGEA 01606.000.472/2023 – Port. 0446/2023/SUBADM). 

- a servidora CHRISTINE ANDREA RODYCZ, ID n. 3446794, Técnica do Ministério Público, para exercer a função de substituto de Secretário-



 

 

6 
 

Geral de Direção da Promotoria de Justiça de Esteio (PGEA 01606.000.472/2023 – Port. 0447/2023/SUBADM). 

- a contar de 03 de abril de 2023, o servidor FELIPE ALTENHOFEN DIAS, ID n. 3445151, Técnico do Ministério Público, para realizar as diligências 
e demais atividades externas da Promotoria de Justiça Especializada Criminal de Porto Alegre (PGEA 00830.000.073/2023 – Port. 
0463/2023/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 de abril de 2023. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO 

 

Pregão Eletrônico n. 16/2023 (PGEA n. 1236.000.064/2023) Tipo: Menor preço. Objeto: Aquisição de licenças perpétuas Microsoft Windows 
Server 2022 Standart (2 cores Pack), conforme especificações constantes no Edital e seus Anexos. Motivação: Reavaliação do quantitativo de 
licenças. Data e horário de abertura das propostas: 14/04/2023, às 10 horas. Data e horário de início da disputa de preços: 14/04/2023, às 
14 horas. Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e www.pregaobanrisul.com.br. 
Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei Estadual n. 13.191/09, Lei n. 10.520/02, LC n. 123/06 e Lei n. 8.666/93. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 31 de março de 2023. 

FABÍOLA LEMOS BONFADINI, 

Pregoeira. 

 

 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 
Pregão Eletrônico n. 28/2023 (PGEA n. 01359.000.056/2023) Tipo: Menor preço por item. Objeto: Aquisição de equipamentos para 
complementação da estrutura do CEAF de produção audiovisual e transmissão das capacitações, conforme especificações constantes do Edital e 
seus Anexos. Data e horário de abertura das propostas: 17/04/2023, às 10 horas. Data e horário de início da disputa de preços: 17/04/2023, 
às 14 horas. Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e www.pregaobanrisul.com.br. 
Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei Estadual n. 13.191/09, Lei n. 10.520/02, LC n. 123/06 e Lei n. 8.666/93. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 31 de março de 2023. 
MARLY DE BARROS MONTEIRO, 
Pregoeira. 

 

 

EDITAL N. 072/2023 

Resultado do Edital n. 055/2023 – REMOÇÃO DE ANALISTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO - DIREITO  

(DEMP 23/03/2023) 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., faz público que, tendo em vista 
o que consta nos PGEA 00033.000.281/2023 e PGEA 00033.000.282/2023, encontra-se disponível na página da Unidade de Registros Funcionais 
da Divisão de Gestão de Pessoas na intranet (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet 
(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), o resultado da remoção referente ao Edital supracitado.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 03 de abril de 2023. 

BENHUR BIANCON JR.,  

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

  

BOLETIM N. 13/2023 - CAOMA 
 
O COORDENADOR DO CAO DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do Conselho 
Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme 
as comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00710.000.532/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Agudo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Sudbrack Gaspar Raiser. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Agudo. OBJETO: Apurar dano ambiental consistente na supressão de 3,46 hectares de vegetação secundária em estágio 
médio de mata nativa do Bioma Mata Atlântica, na propriedade de Gilson Luiz Dias, localizada na Serraria Scheidt, em Paraíso do Sul, RS. 
INVESTIGADO(S): Gilson Luiz Dias. LOCAL DO FATO: Agudo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01748.000.142/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Dois Irmãos. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Wilson Luís Grezzana. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Dois Irmãos. OBJETO: Averiguar supostas irregularidades na demolição de duas edificações na Avenida São Miguel, números 1021 e 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br
http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br
http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/


 

 

7 
 

1041. INVESTIGADO(S): Prefeitura Municipal de Dois Irmãos, Imobiliária Dois Irmãos Ltda, Nestor Kuhn, Ana Beatriz Gehlen Kuhn, Matheus 
Gehlen Kuhn. LOCAL DO FATO: Dois Irmãos. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00762.000.765/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: investigar eventuais irregularidades em relação à poluição sonora, 
atmosférica e ambiental em geral decorrente da instalação de usina asfáltica pela empresa Encopav Engenharia Ltda., na Linha 3, Secção 
Dourado, interior do Município de Erechim/RS. INVESTIGADO(S): Encopav Engenharia Ltda. LOCAL DO FATO: Linha 3, Secção Dourado, interior 
do Município de Erechim/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01606.001.384/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Esteio. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Camila Santos da Cunha. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Esteio. OBJETO: Apurar o descarte de resíduos (entulhos) da construção na Rua Bento Gonçalves, 1334, 
em Esteio, em sistema de rodízio, possivelmente com o fim de despistar a fiscalização, além de possível aterramento da área (processo de 
terraplanagem ou elevação de superfície). INVESTIGADO(S): Mário Rogerio Brock. LOCAL DO FATO: Esteio. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01650.000.048/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Faxinal do Soturno. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudio Antonio Rodrigues Estivallet Junior. CLASSIFICAÇÃO: Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno. OBJETO: investigar possível dano ambiental consistente em supressão de vegetação 
nativa do Bioma Mata Atlântica, sem a devida autorização do órgão ambiental competente. INVESTIGADO(S): Gilmar Secretti. LOCAL DO FATO: 
Faxinal do Soturno. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01650.000.169/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Faxinal do Soturno. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudio Antonio Rodrigues Estivallet Junior. CLASSIFICAÇÃO: Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno. OBJETO: investigar possível dano ambiental consistente na supressão de vegetação 
nativa secundária do Bioma Mata Atlântica, em estágio médio de regeneração natural, em três áreas distintas, bem como a abertura de uma 
estrada dentro da propriedade, totalizando o desmatamento de uma área de aproximadamente 4.243 ha (quatro hectares, duzentos e quarenta e 
três metros quadrados), fora de área de preservação permanente - APP, na Rua Marechal Arthur da Costa, em Dona Francisca, praticado por 
UILIAN LUIZ QUOOS DE OLIVEIRA e YESSICA RAMIREZ FLORES. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Faxinal do Soturno. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01790.000.239/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Marcelino Ramos. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Francisco Campello Dill. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Marcelino Ramos. OBJETO: Alerta de desmatamento. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Maximiliano 
de Almeida. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01216.000.708/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Passo Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. OBJETO: Investigar situação relatada de corte de árvores nativas com problemas 
estruturais em terreno de propriedade da Prefeitura Municipal localizado na Rua Clóvis Beviláqua, 61, Bairro Parque Recreio, em Passo Fundo. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Passo Fundo/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01810.000.581/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Pinheiro Machado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adoniran Lemos Almeida Filho. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Pinheiro Machado. OBJETO: Existência de uma lavoura de soja em área urbana do Município de Pinheiro Machado, no 
Parque das Acácias. INVESTIGADO(S): Rafael Camacho Garcia. LOCAL DO FATO: Pinheiro Machado. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01864.000.670/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sananduva. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Denilson Belegante. CLASSIFICAÇÃO: Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Sananduva. OBJETO: Alerta disparado pelo MapBiomas Alerta, sistema de validação e refinamento de 
alertas de desmatamento, degradação e regeneração de vegetação nativa com imagens de alta resolução 
(http://plataforma.alerta.mapbiomas.org/), que identificou alerta de desmatamento em área(s) localizada(s) em município da Comarca. 
INVESTIGADO(S): Osvaldo Adelino Carbonera, Juliano Carbonera. LOCAL DO FATO: Sananduva. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00872.002.916/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. Objeto: Verificar a regularidade das atividades de chapeamento, reparos e pintura 
automotiva desenvolvidas na Travessa Maria Moreti, n. 300, Bairro Haller, na Cidade de Santo Ângelo/RS. Investigado: Selmar Cauduro. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00878.000.183/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Borja. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Melissa Marchi Juchen. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Borja. OBJETO: Verificar notícia de dano ambiental 
consistente na realização de poluição pelo lançamento de dejetos humanos diretamente no solo e a céu aberto e construção em área de APP. 
INVESTIGADO(S): Município de São Borja. LOCAL DO FATO: São Borja. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01544.000.385/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Triunfo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcéli da Silva Serafim Preis. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Triunfo. OBJETO: BO 7849/2022/980501 da PATRAM por Crime Ambiental por supressão de vegetação nativa às 
margens do Rio Jacuí e em um banhado em APP na localidade da Estrada do Passinho, neste Município, com abertura de canal para drenagem, 
com fins de atividades de agricultura, sem o devido licenciamento ambiental. INVESTIGADO(S): Carlos Frederico Schardong. LOCAL DO FATO: 
Triunfo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01595.000.399/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Vera Cruz. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maria Fernanda Cassol Moreira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 



 

 

8 
 

Promotoria de Justiça de Vera Cruz. OBJETO: Apurar poluição sonora gerada pela Oficina Mecânica, com razão social Maurício Borges e Gilnei 
Borges. INVESTIGADO(S): MAURÍCIO BORGES E GILNEI BORGES. LOCAL DO FATO: Rua Professor Rodolfo Wazlawick, n. 851, em Vera 
Cruz. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01633.000.878/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Viamão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta Morillos Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: Apurar eventual dano ambiental decorrente de desmatamento no Sítio Alta Vista, na 
Estrada São Caetano, em Viamão/RS. INVESTIGADO(S): Ricardo Py Gomes da Silveira, Elizabeth Bezerra Gomes da Silveira. LOCAL DO FATO: 
Porto Alegre. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00930.003.516/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta Morillos Teixeira. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: Apurar eventual dano ambiental 
decorrente da supressão de 4,20 ha vegetação no imóvel localizada na RS040, Beco Aldo Ramos, Distrito de Águas Claras (Latitude: 30°08'37,7" 
S; Longitude: 50°56'46,79" O), área total de 462,0020, de propriedade SAMPAR COMÉRCIO E PARTICIPAÇÕES LTDA. INVESTIGADO(S): 
SAMPAR, Rosângela Scapini. LOCAL DO FATO: Viamão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01714.000.577/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Arroio do Tigre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - PJ 
da Promotoria de Arroio do Tigre - Paulo da Silva Cirne. OBJETO: Nome: 2º BATALHÃO AMBIENTAL DA BRIGADA MILITAR-CACHOEIRA DO 
SUL. Tipo Manifestante: Órgão Público. Endereço: Rua Luziano Motta, n. 189 - Ponche Verde - Cachoeira do Sul - Auto de Constatação de 
Ocorrência Ambiental BO-Cop 008616/2022/980400 - Vanderlei de Azevedo, Márcio Luiz Bolfe e Adroaldo de Azevedo Eireli. INVESTIGADO(S): 
Marcio Luiz Bolfe, Vanderlei de Azevedo, Adroaldo de Azevedo. LOCAL DO FATO: Tunas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00949.010.665/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Capão da Canoa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin Carolina Tramontina. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: Apurar a regularidade de Auto Elétrica e Mecânica situada na Avenida 
Paraguassú, 399, bairro Jardim Beira Mar, de propriedade de Davinir Heitor dos Santos, supostamente operando sem licença ambiental, alvará de 
funcionamento e APPCI. INVESTIGADO(S): Mateus Ferrari dos Santos. LOCAL DO FATO: Avenida Paraguassú, 399, bairro Jardim Beira Mar, 
Capão da Canoa/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01536.001.218/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Guaíba. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Luiza Domingues de Souza Leal. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. OBJETO: Apurar denúncia de mineração de argila fora da área licenciada, pela 
empresa JK Mineração. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Guaíba. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01538.002.269/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Chim Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Osório. OBJETO: Construção irregular na Serra da Boa Vista - Maquiné. INVESTIGADO(S): CLOVIS 
KURZ CLASEN. LOCAL DO FATO: Osório/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01538.002.190/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Chim Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Osório. OBJETO: ATERRO, NIVELAMENTO DE SOLO E ABERTURA DE AÇUDE EM ÁREA DE 
BANHADO SEM AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL. INVESTIGADO(S): Paula Lisiane Kaiser Paim. LOCAL DO FATO: Osório/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01752.000.029/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Eldorado do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rafael de Lima Riccardi. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Inicial - 34. OBJETO: Suposto dano ambiental decorrente de constante retirada de terra de área pública, consistente em uma praça do 
Bairro Parque Eldorado, localizada entre a Rua Olavo Chaves de Oliveira e a Rua dos Ipês, nesta Cidade. INVESTIGADO(S): Prefeitura Municipal 
de Eldorado do Sul, Delmar Nunes. LOCAL DO FATO: Eldorado do Sul/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01604.000.548/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Camaquã. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Cardoso Lazzarin. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Intermediária - 26. OBJETO: APURAR POSSÍVEL CRIME DE POLUIÇÃO, DESCUMPRIMENTO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO DE 
ORGÃO AMBIENTAL PRATOCADO POR SÉRIGIO ALFREDO DA SILVA EM CAMAQUÃ. INVESTIGADO(S): Maria Isabel Berta Dorneles, Sérgio 
Alfredo da Silva. LOCAL DO FATO: Camaquã/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01746.000.114/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Crissiumal. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ronaldo Adriano de Almeida Arbo. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Crissiumal. OBJETO: dano ambiental consistente na derrubada de mata nativa. INVESTIGADO(S): João Ademar 
Berwanger. LOCAL DO FATO: Crissiumal. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01342.000.705/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Encantado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Pires Schwab. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Atos Específicos - 
1º PJ da Promotoria de Encantado - Daniela Pires Schwab. OBJETO: Auto de constatação de ocorrência ambiental noticiando a realização de 
aterro irregular em APP do Rio Taquari, no Município de Encantado/RS. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Rua Elvira E. 
Peretti, Barra do Jacaré, Encantado/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01754.001.103/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Encantado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Pires Schwab. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Atos Específicos - 
1º PJ da Promotoria de Encantado - Daniela Pires Schwab. OBJETO: Denúncia de crime contra a flora - Tanise Signori Casagrande e Bruno 
Umbelino de Oliveira. INVESTIGADO(S): Tanise Signori Casagrande, Bruno Umbelino De Oliveira, Macrifa Empreendimentos LTDA. LOCAL DO 



 

 

9 
 

FATO: Encantado. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01782.000.586/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Ibirubá. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Suzane Hellfeldt. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Ibirubá. OBJETO: Relatório da Polícia Ambiental acerca de denúncia de desmatamento ilegal praticado por SAMOEL SPERLING. 
INVESTIGADO(S): Samoel Sperling. LOCAL DO FATO: Ibirubá. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01782.000.649/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Ibirubá. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Suzane Hellfeldt. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Ibirubá. OBJETO: Relatório ambiental n. 216/2022, acerca de ELEMAR BUDKE e a Pessoa Jurídica de CARNES & CIA, Operação Segurança 
alimentar. INVESTIGADO(S): Elemar Budke, Supermercado Carnes e Cia. LOCAL DO FATO: Ibirubá. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01798.000.337/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Nonoai. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: null. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - PJ da Promotoria de Nonoai 
- Pedro Santos Fernandes. OBJETO: Supressão da vegetação - documentos oriundos do GAT e CAO pelo SPU. INVESTIGADO(S): Manoel 
Alserio de Oliveira. LOCAL DO FATO: Nonoai. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00820.001.083/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Paulo da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
OBJETO: Acompanhar desenvolvimento e realização de projeto de reforma da passarela e palco do Parque Banhado Vergueiro. 
INVESTIGADO(S): Município de Passo Fundo. LOCAL DO FATO: Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01304.005.258/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Alexandre Sikinowski Saltz. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. OBJETO: Perturbação de sossego ocasionada pelo 
estabelecimento "Taverna Pub" na rua. Cel. Paulino Teixeira, 416, bairro Rio Branco, nesta cidade. INVESTIGADO(S): Rafael de Oliveira 
Liutvonskas, Representante Taverna Pub. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01514.001.004/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível do Rio Grande. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Pereira Zibetti. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Rio Grande. OBJETO: Denúncia de perturbação do sossego por estabelecimento Chalé 737. INVESTIGADO(S): 
Chalé 737 Ltda. LOCAL DO FATO: Avenida Presidente Vargas, n. 737, Rio Grande/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00872.002.879/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. Objeto: Verificar o dano ambiental e sua reparação/compensação, em razão da intervenção 
indevida em Área de Preservação Permanente; Local: Colônia Mousquer/Rincão dos Pires, Interior de Entre-Ijuís; Investigada: Rosa Antunes da 
Silva da Luz. INVESTIGADO(S): Rosa Antunes da Silva da Luz. LOCAL DO FATO: Santo Ângelo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00872.003.209/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: Verificar a regularidade das atividades desenvolvidas junto ao 
estabelecimento comercial situado na Rua Pedro Lied, n. 52, Bairro Olavo Reis, na Cidade de Santo Ângelo/RS; 
INVESTIGADO: Valter Kazmierczak. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00872.002.747/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. Objeto: verificar denúncia de dano ambiental oriundo da intervenção em APP; Local: 
Ressaca dos Pires, s/n, interior, município de Entre-Ijuís; Investigado: Jorge Jardim Dorneles. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00872.002.960/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: Verificar as condições de trafegabilidade de estrada rural na Localidade 
de Olhos D'água - Santa Rita, interior do Município de Santo Ângelo/RS. RECLAMANTE: Katiuscia Rieli Scremin.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00872.003.065/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: Verificar a regularidade das atividades de madeireira, situada na Rua 
Tiradentes, n. 826, Bairro Dido, Santo Ângelo/RS, sob a responsabilidade de Guilherme Matheus Roque. INVESTIGADO(S): Guilherme Matheus 
Roque. LOCAL DO FATO: Santo Ângelo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01884.000.152/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de São Sepé. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudio Antonio Rodrigues Estivallet Junior. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - 
Compartilhamento - PJ Substituto de Entrância Inicial - 8 - Claudio Antonio Rodrigues Estivallet Junior. OBJETO: Denúncia enviada pela internet - 
Dano Ambiental - Armazenagem e aplicação de defensivos agrícolas não cadastrados no Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento. 
INVESTIGADO(S): Rubem Mota Pacheco. LOCAL DO FATO: São Sepé. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01884.000.270/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Sepé. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudio 
Antonio Rodrigues Estivallet Junior. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Compartilhamento - PJ Substituto de Entrância Inicial - 8 - Claudio Antonio 
Rodrigues Estivallet Junior. OBJETO: Auto de constatação de ocorrência ambiental n. 112/311/2022 constatando dano ambiental consistente na 
supressão de vegetação de aproximadamente 7.119m² (sete mil cento de dezenove) metros quadrados em APP, ao longo da margem de um curso 



 

 

10 
 

d’água. INVESTIGADO(S): Júlio Cesar Bolzan. LOCAL DO FATO: São Sepé. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01902.000.726/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Taquari. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André Eduardo Schröder Prediger. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Taquari. OBJETO: Apurar a prática de possível irregularidade no serviço público, decorrente de alagamento em terreno, 
ocorrido na Rodovia Aleixo Rocha, 2240, Km 10, Pinheiros, no Município de Taquari/RS. INVESTIGADO(S): Município de Taquari. LOCAL DO 
FATO: Taquari. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01904.000.130/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Tenente Portela. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fabricio Gustavo Allegretti. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Tenente Portela. OBJETO: Dano ambiental decorrente do vazamento de efluentes praticado pela empresa Mais Frango 
Miraguaí LTDA. INVESTIGADO(S): Mais Frango Miraguaí Ltda. LOCAL DO FATO: Tenente Portela. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01591.000.194/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Torres. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Roberto Silva de Carvalho. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Torres. OBJETO: Denúncia enviada pela internet - Museu Histórico de Torres. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Torres. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01862.000.610/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Salto do Jacuí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Heráclito Mota Barreto Neto. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Salto do Jacuí. OBJETO: Apuração de dano ambiental atribuído ao empreendedor Hamilton José Ferreira em razão de 
fazer funcionar, em Salto do Jacuí, a lavagem de veículos Grenal, sem a devida licença ambiental. INVESTIGADO(S): Hamilton José Ferreira. 
LOCAL DO FATO: Salto do Jacuí/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01862.000.611/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Salto do Jacuí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Heráclito Mota Barreto Neto. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Salto do Jacuí. OBJETO: Apuração de danos ambientais atribuídos ao empreendedor Paulo César Ribeiro de Mello, 
em razão de fazer funcionar, em Salto do Jacuí, o empreendimento Lavagem do César Clean Car, sem a devida licença ambiental. 
INVESTIGADO(S): Paulo Cesar Ribeiro de Mello. LOCAL DO FATO: Salto do Jacuí/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01708.001.419/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Agudo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Sudbrack Gaspar Raiser. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Agudo. OBJETO: E-mail recebido 2.º BABM - Cachoeira do Sul - Mecânica TC.7308-2022-980400, noticiando possível 
delito ambiental, capitulado no art. 60 da Lei n. 9.605/98, atribuído à Auto Mecânica Equipe Ltda., localizada na Avenida 1.º de Janeiro, 977, Sala: 
02, em Paraíso do Sul, sendo representante Silmar Kilian Martins. INVESTIGADO(S): Auto Mecânica Equipe Ltda. LOCAL DO FATO: Agudo. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00722.001.622/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bento Gonçalves. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carmem Lucia Garcia. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Bento Gonçalves. OBJETO: Averiguar dano ambiental 
decorrente de supressão de vegetação nativa, em área localizada no município de Pinto Bandeira, CAR RS 4302105- 
326E4C2CF08C487997262A417D77C33A. INVESTIGADO(S): Giacomina Novello Basso e Adair Rizzardo. LOCAL DO FATO: Pinto Bandeira. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00722.000.643/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Bento Gonçalves. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carmem Lucia Garcia. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Bento Gonçalves. OBJETO: Averiguar dano ambiental decorrente de supressão de vegetação nativa, 
em área localizada no município de Pinto Bandeira, sob a responsabilidade de Leandro Ferrari, CAR RS - 
4302105D2F6873FCB254E2A9165D8B4F6DC8448. INVESTIGADO(S): Leandro Ferrari. LOCAL DO FATO: Pinto Bandeira. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01738.000.462/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Casca. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Maria Dal Moro Maito. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Casca. OBJETO: Apurar e adotar providências acerca de possível dano ambiental em intervenção realizada em área de 
aproximadamente 3,55 hectares, situada entre os municípios de Santo Antônio do Palma e Vila Maria, conforme alerta disparado pelo sistema 
MapBiomas Alerta, Laudo emitido pela órgão ambiental municipal, bem como pelo Parecer Técnico do GAT. INVESTIGADO(S): Fernando Zanetti. 
LOCAL DO FATO: Casca. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00762.000.470/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: investigar e aplicar medidas adequadas para reparação de dano ambiental 
decorrente de supressão de vegetação nativa do Bioma Mata Atlântica em uma área de 0,40 hectares na Linha Morro Emiliano, Interior do 
Município de Severiano de Almeida/RS. INVESTIGADO(S): Arlindo Motter, Atilio Barbieri. LOCAL DO FATO: Linha Morro Emiliano, Severiano de 
Almeida/RS. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00762.002.481/2022. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos 
de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: investigar medidas de 
reparação de dano ambiental decorrente da supressão de vegetação nativa do Bioma Mata Atlântica em estágio médio e avançado de 
regeneração em área de 2,19 hectares localizada na Linha Lajeado Paca, interior do Município de Erechim/RS. INVESTIGADO(S): Marcieli Ana 
Pafuski, Marcelo José Pafuski. LOCAL DO FATO: Município de Erechim/RS. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00762.002.204/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos de Oliveira. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: investigar medidas adequadas para 
reparação de dano ambiental pela supressão de vegetação nativa em estágio sucessional médio e avançado de regeneração em três áreas 



 

 

11 
 

distintas, totalizando 1,7248 hectares do Bioma Mata Atlântica, na Linha Tartas, interior do Município de Quatro Irmãos/RS.". INVESTIGADO(S): 
Adelcio Angonese, Mateus Nadal. LOCAL DO FATO: Linha Tartas, interior do Município de Quatro Irmãos/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01758.000.141/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Espumoso. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Suzane Hellfeldt. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Espumoso. OBJETO: Alerta MapBiomas - Granja de Tiago e Nadir D. da Silva, localizada no Pontão dos Manecos, interior de Espumoso/RS. 
INVESTIGADO(S): Tiago Diehl da Silva. LOCAL DO FATO: Espumoso. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01648.000.683/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Farroupilha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo Adair Manjabosco. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Atos 
Específicos - 2º PJ da Promotoria de Farroupilha - Paulo Adair Manjabosco. OBJETO: Referente maus tratos a um cão da raça Bull Terrier. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Farroupilha. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01768.000.206/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de General Câmara. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcéli da Silva Serafim Preis. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de General Câmara. OBJETO: Notícia de Crime ambiental por estabelecimento 
potencialmente poluidor, sem licença ou autorização dos órgãos ambientais competentes. INVESTIGADO(S): João Gabriel Dorneles da Silva. 
LOCAL DO FATO: General Câmara. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01597.000.630/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Gravataí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Barth Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: apurar a notícia da realização de festas "Rave" na Rua Dr. Luiz Bastos 
Prado, 1371, Prédio Preto do Schimitz, de propriedade de Vitório Selister Scchimitz, Cristian Schimitz e Fernando Scchimitz. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Gravataí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00794.002.734/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de Ijuí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcos Roberto Lamin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Ijuí. OBJETO: Intervenção em APP - Próximo a RS 514 - Ajuricaba. INVESTIGADO(S): Lauro João Mattioni. LOCAL DO FATO: 
Ijuí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01802.000.677/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Nova Prata. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eder Fernando Kegler. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Inicial - 6. OBJETO: Apurar possível prática de dano ambiental decorrente de intervenção em Área de Preservação Permanente 
localizada nas coordenadas geográficas 6505951311752 e 51 4816404607943, em André da Rocha. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Nova Prata. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01802.001.122/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Nova Prata. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eder Fernando Kegler. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Inicial - 6. OBJETO: Apurar prática de eventual dano ambiental consistente no corte de vegetação nativa, intervenção em Área de 
Preservação Permanente e descarte irregular de dejetos, sem licença ou autorização do órgão ambiental competente, pelo investigado, na 
localidade de Linha Benjamin Constant, interior de Nova Bassano, entre os anos de 2020 e 2021. INVESTIGADO(S): Neuri José Tessaro. LOCAL 
DO FATO: Nova Bassano. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01802.001.112/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Nova Prata. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eder Fernando Kegler. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Inicial - 6. OBJETO: Apurar prática de eventual dano ambiental decorrente da supressão de vegetação nativa em área de 3,062ha, em 
estágio avançado de regeneração, pelos investigados, em imóvel localizado nas coordenadas geográficas 28º45'50,09"S e 51º33'20,65"O, em 
Linha José Bonifácio, interior de Nova Prata. INVESTIGADO(S): Aline Massignam, André Luiz Massignam. LOCAL DO FATO: Nova Prata. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01812.000.329/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Piratini. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adoniran Lemos Almeida Filho. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Piratini. OBJETO: Alerta de desmatamento emitido pelo Sistema MapBiomas. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Piratini. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01304.005.376/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Annelise Monteiro Steigleder. CLASSIFICAÇÃO: 3º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. OBJETO: Aqui comparece para protocolar abaixo-
assinado, onde são solicitadas providências acerca da poluição sonora produzida pela Casa Noturna Céu + Bar, localizada na Rua General Lima e 
Silva, 152, Bairro Cidade Baixa, em Porto Alegre/RS. Diz que esta situação já está afetando a saúde de vizinhos. Aduz que o proprietário já foi 
procurado, para que eliminasse o problema, há mais de um ano e, até a recente data, nada foi providenciado. Nada mais. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Rua General Lima e Silva, 1487, Bairro Cidade Baixa, nesta cidade. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01896.000.698/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Soledade. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diogo Hendges. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Soledade. OBJETO: Investigar a supressão de área para fins de exploração agrícola. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Fontoura Xavier. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00928.001.642/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Vera Cruz. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maria Fernanda Cassol Moreira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Vera Cruz. OBJETO: Apurar denúncia de desmatamento de seis terrenos compreendidos entre a Rua Ipiranga e Rua 
Carlos Wilk, com frente para a quadra da Martins Francisco. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Vera Cruz - RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00935.000.718/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 



 

 

12 
 

Especializada de Alvorada. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Tássia Bergmeyer da Silveira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada. OBJETO: Apurar vazamento de esgoto na Rua Pompilio Reis, 828, Alvorada e repercussões 
ambientais. INVESTIGADO(S): Município de Alvorada. LOCAL DO FATO: Alvorada. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01730.000.080/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Campina das Missões. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Paula Mantay. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Campina das Missões. OBJETO: Investigar supressão de vegetação nativa em estagio inicial e médio de regeneração 
natural do Bioma Mata Atlântica, atingindo espécies nativas diversas, fora de área de preservação permanente, totalizando 0,6847 hectares 
suprimidos, na Linha Mila, interior de São Paulo das Missões/RS. INVESTIGADO(S): Gilmar Reus Griep. LOCAL DO FATO: São Paulo das 
Missões. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01540.000.444/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santiago. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Denis Gustavo Gitrone. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: Construção de taipa, no leito do Rio Curuçu, ocorrendo interrupção parcial do curso 
d'água, resultando na diminuição do fluxo corrente, e atividade de terraplanagem na bordadura da margem direita do rio, compreendendo 33 
metros de comprimento, 3,80 metros de largura e 2,50 metros de altura, dentro de APP. INVESTIGADO(S): Marcos Vinicius Marques Ramos. 
LOCAL DO FATO: Localidade Lobo D'Avila. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01604.000.626/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Camaquã. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Cardoso Lazzarin. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 26. OBJETO: Alerta MapBiomas no Município de Dom Feliciano. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Camaquã. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01762.000.601/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Garibaldi. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo Adair Manjabosco. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Garibaldi. OBJETO: Apurar, acompanhar e fiscalizar a regularidade da intervenção promovida pelo Município de Garibaldi para 
construção de espaço multiesportivo em área lindeira ao Parque da Fenachamp, bem como a plena reparação e/ou indenização de danos 
ambientais associados, nos termos do artigo 14, § 1º, da lei 6938/81;. INVESTIGADO(S): Município de Garibaldi. LOCAL DO FATO: Garibaldi. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01766.000.131/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Gaurama. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Francisco Campello Dill. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Gaurama. OBJETO: Apurar dano ambiental ocorrido na Linha Três, interior de Centenário, decorrente das seguintes atividades, sem 
licenciamento ambiental: a) instalação de empresa em área de preservação permanente, às margens de um córrego; b) depósito de materiais 
como brita, areia e pó de brita, em grande quantidade, a poucos metros de distância de um riacho; c) utilização de bomba d´água para captação de 
água de um riacho para uso no empreendimento; d) construção de um pavilhão, medindo aproximadamente 15mx30m, a uma distância de 6 
metros do rio na parte lateral e de apenas 5 metros do rio na parte dos fundos. INVESTIGADO(S): YESHUA NSM Empreendimentos Ltda, Natalino 
Sarapio. LOCAL DO FATO: Centenário. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00715.000.249/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Lajeado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sérgio da Fonseca Diefenbach. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. OBJETO: Verificar a ocorrência de dano ambiental decorrente da derrubada não autorizada de 
árvores. INVESTIGADO(S): Maicon Alves dos Santos. LOCAL DO FATO: Tamanduá - Marques de Souza. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01902.000.065/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Taquari. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André Eduardo Schröder Prediger. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Taquari. OBJETO: Apurar a prática de possível dano ambiental decorrente de poluição do solo, ocorrido na BR 386, Km 
384, s/n, em Tabaí/RS. INVESTIGADO(S): Ilce Rachke. LOCAL DO FATO: Tabaí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00731.001.361/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Camaquã. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Cardoso Lazzarin. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 26. OBJETO: Alerta MapBiomas, Localidade Rincão, em Dom Feliciano. INVESTIGADO(S): Não informado.  
 
LOCAL DO FATO: Dom Feliciano. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 31 de março de 2023. 
DANIEL MARTINI, 
Coordenador do Centro de Apoio Operacional de Defesa do Meio Ambiente. 
De acordo, 
JÚLIO CÉSAR DE MELO, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

 

13 
 

 
 
 

COMUNICADO N. 04/2023-CGMP 
 
A CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, nos termos do § 3º do artigo 3º do Provimento n. 004/2017-CGMP, divulga o 
cronograma das correições ordinárias para o mês de maio de 2023. 

 
A equipe da Corregedoria-Geral coloca-se à disposição da comunidade e autoridades locais para atendimento quanto à atuação dos membros do 
Ministério Público e dos seus serviços auxiliares, por meio do telefone (51) 3295-2047, bem como do correio eletrônico cgmp@mprs.mp.br. 
 

Porto Alegre, 30 de março de 2023. 
 

EVA MARGARIDA BRINQUES DE CARVALHO, 
Corregedora-Geral do Ministério Público. 

 
 

Data Localidade Promotoria de Justiça 

04/05/2023 Porto Alegre 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça dos Juizados Especiais Criminais de Porto Alegre 

15/05/2023 Porto Alegre 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça dos Juizados Especiais Criminais de Porto Alegre 

23/05/2023 Porto Alegre 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível, Reg. Públicos e Acidentes do Trab. de Porto Alegre 

23/05/2023 Porto Alegre 
Núcleo Estadual da Organização e Transparência Nas Listas de Espera do SUS e Aperfeiçoamento da 
Regulação em Saúde 

23/05/2023 Caxias do Sul 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Combate À Violência doméstica e Familiar 
Contra a Mulher 

1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Caxias do Sul 

Promotor de Justiça Substituto de Entrância Final - 4 

24/05/2023 Porto Alegre 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Plantão de Porto Alegre 

26/05/2023 Porto Alegre 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça dos Juizados Especiais Criminais de Porto Alegre 

29/05/2023 
e 

30/05/2023 
Porto Alegre 

 
6º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada Criminal de Porto Alegre 

8º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada Criminal de Porto Alegre 

9º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada Criminal de Porto Alegre 

mailto:cgmp@mprs.mp.br

		2023-04-03T09:49:29-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




